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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur AMA-n si njé institucion t& pavarur dhe autoritet rregullator né& fushén e
shérbimeve t€ transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve t& tjera mbéshtetése né
territorin e Republikés sé Shqipérisé;

Duke theksuar se ligji i ri nr. 30/2023, i miratuar né Kuvend, “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, bén t&
mundur nj& pérafrim t€ métejshém me direktivén e BE-s€, veganérisht né& drejtim t& rritjes s&
transparencés s€ pronésisé s& ofruesve t& shérbimeve mediatike, mbrojtjes s& fémijéve, etj.;

Duke theksuar réndésiné e miratimit gjaté vitit 2023 t& Kodit t& Ri t& Transmetimit si njé
akt shum& i réndésishém, i cili p&rcakton parimet, rregullat, kérkesat dhe praktikat e
transmetimeve audio dhe audiovizive n&€ Republikén e Shqipérisg;

Duke theksuar nxitjen dhe mbéshtetjen e standardeve profesionale t& transmetimeve
audiovizive pérmes praktikave mé t& mira ndérkombétare,

Vleréson:

Punén e béré nga AMA pér miratimin e Kodit t& Ri t& Transmetimit, i cili u miratua pas njé
procesi t& gjaté késhillimi dhe diskutimi me t& gjithé aktorét dhe reflekton né ményré t&
ekuilibruar pritshmérité€ e t& gjitha grupeve t€ interesit, evoluimin e kuadrit ligjor vendas dhe
ndérkombétar, si dhe rekomandimet e ekspertéve vendas dhe té huaj sipas standardeve dhe
nevojave té tregut audioviziv shqiptar.

Punén e AMA-s si pjesé raportuese e Grupit Ndérinstitucional t& Punés pér Integrimin
Evropian (GNPIE).

Punén e béré nga AMA dhe rolin ndérmjet&sues t€ saj n& lidhje me problemin e mungesés
s€ interpretéve/pérkthyesve pér transmetimin me gjuhén e shenjave, pérmes t& cilit &shté béré



i mundur g€ edhe dy televizione t€ tjera kombétare pérveg¢ RTSH-s€ té nisin transmetimin e
edicionit informativ t€ shoqé€ruar me interpreten e gjuh&s sé€ shenjave, duke pérmbushur k&shtu
té drejtén pér informim t& personave me aftési t€ kufizuar n€ dégjim.

Bashk&punimin e AMA-s me institucionet e tjera n& hartimin e ndryshimeve ligjore t& ligjit
nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive n& Republikén e Shqipéris&€”. Ligji i ri u miratua n&
Kuvend mé 13 prill 2023 dhe bén t& mundur pé€rafrimin e pjesshém me Direktivén (BE)
2018/1808 t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit, dat& 14 né&ntor 2018, si dhe, nd&r t& tjera,
rritjen e transparencés sé pronésisé sé ofruesve t& shérbimeve mediatike.

Bashk&punimin e AMA-s me AKEP-in né inspektimet e kryera n&€ lidhje me fenomenin e
pirateris€, si dhe punén e béré n€ lidhje me fenomenin tjetér g€ po haset n& két& periudhé, até
t& shtimit t&€ numrit t& operatoréve piraté q& transmetojné népé&rmjet internetit dhe fageve t&
ndryshme gé ofrojné produkte audiovizive pa autorizimin e AMA-s.

Punén e béré nga AMA né€ inspektimin dhe monitorimin e subjekteve audiovizive né lidhje
me cilésiné e sinjalit, si dhe kontentin e pérmbajtjes s& programeve.

Bashké&punimin e AMA-s me rregullatorét e rajonit dhe t€ vendeve t&€ BE-s& pér ¢éshtje t&
réndésishme t& fushés s& mediave audio dhe audiovizive me té cilat ata po pérballen.

Kuvendi i rekomandon AMA-s pér vitin 2024:

1. Té& jap€ kontributin e saj n&€ ndryshimet e ligjit nr. 97/2013 “P&r mediat audiovizive n&
Republiké&n e Shqip&ris&”, i ndryshuar, n€ pérputhje me standardet dhe rekomandimet ¢ BE-s&
pér adresimin e problematikave t& réndé&sishme q& kané& t&€ b&jné me ¢&shtje, si: transparenca e
financimit t& mediave, pérgendrimi i larté i prong&sisé s&¢ mediave, reklamat publike, rritja e
pavarésis€ s€ rregullatorit, etj.

2. T& luajé nj€ rol proaktiv né organizimin e tryezave t& diskutimit me operatorét
audiovizivé dhe aktor€ t& tjeré t& réndé&sish&ém pér nxitjen e procesit t& matjes s& audiencés, si
njé instrument i rénd&sishém pér vet€ operatorét, por dhe me ndikim t& drejtpérdrejté né
mbarévajtjen dhe transparencén e tregut audioviziv né Shqipéri.

3. T& marr€ masat e nevojshme pér zbatimin e Kodit t&€ Ri t& Transmetimit nga ana e
OSHMA-ve, veganérisht lidhur me luftén ndaj diskriminimit dhe promovimit t& barazisé
gjinore, parandalimin dhe luftén ndaj gjuh&s s& urrejtjes n& transmetimet audiovizive, t& cilat
jané pérfshir€ pér heré t& paré né Kodin e Transmetimit.

4. T& monitorojé zbatimin nga ana e OSHMA-ve t& Kodit t& Ri t& Transmetimit,
veganérisht pikat t€ cilat lidhen me mbrojtjen e fémijéve, q& jané zgjeruar n& Seksionin “Fémijé
n& mediat audivizive” dhe nénndarjet pérkatése.

5. Pas pérfundimit t& kursit t& formimit pér 15 interpreté t€ tjer& me gjuhén e shenjave, t&
vazhdojé t&€ ndjeké procesin e plotésimit me interpreté/pérkthyes pér transmetimin me gjuhén
e shenjave né ményré qé ky detyrim ligjor pér t& drejtén pér informim pér personat me aftési
t& kufizuar n& dégjim t& pérmbushet plotésisht.

6. T’i kushtojé vémendje t€ shtuar pérmbushjes s& masave pérkatése t& Planit Kombétar
pér Personat me Aftési t& Kufizuar (2021-2025), t& miratuar nga K&shilli i Ministrave, masa t&
cilat lidhen drejtpérdrejt me aksesueshmériné né informacion dhe né komunikim t& késaj
kategorie (personave me aftési t& kufizuar).

7. Te€ vijojé t& jap& kontributin e saj si pjesé e grupit ndérinstitucional t& punés pér lirimin
e brezit digjital divident dy (DD2), si nj& proces me réndési dhe me ndikim t& drejtpérdrejté né
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor t& vendit, si dhe n& ofrimin e shérbimeve me shpejtési
t& lart interneti.

8. Té& keté n& v€mendie rritjen e vazhdueshme t& cilésisé dhe efektivitetit t& rolit rregullator
t€¢ saj, si dhe pérmirésimin e métejshém t& kapaciteteve njerézore dhe sistemeve t&
miréfunksionimit t& brendshém t& autoritetit.



9. Té& luajé njé rol proaktiv, nga njéra ané, duke reaguar me vendosméri n€ rastet e
kanosjeve dhe sulmeve kundér gazetaréve dhe nga ana tjetér, né pérmirésimin e kushteve t&
punés pér gazetarét, vecanérisht duke forcuar mbrojtjen e t& drejtave t€ punésimit dhe sociale
1€ tyre.

10. T& ket& n& fokus t& pun&s s& saj nxitjen dhe mbéshtetjen e standardeve profesionale t&
transmetimeve audiovizive nép&rmjet praktikave mé t& mira ndérkombétare, si dhe sigurimin
e diversitetit né transmetimet audiovizive.

11. T& punojé pér pérmirésimin e kuadrit rregullator n& drejtim t& forcimit t& luftés kundér
piraterisé televizive n& pérputhje me standardet e BE-s& dhe praktikat m& € mira
ndérkombétare.

Miratuar né datén 26.7.2024



